
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  
МИХАЙЛОВСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  

Приказ  

от  09 января  2020 г . 	 N~ 1 

«О  мерах  по  усилению  
антикоррупционной  деятельности » 

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  25.12.2008 Х  273-ФЗ  "О  противодействии  
коррупции ", в  целях  повышения  эффективности  работы  по  противодействию  коррупции  в  
сфере  образования ;  

Приказываю : 

1. Назначить  ответственным  лицом , наделенным  функциями  по  предупреждению  
коррупционньх  правонарушений  заместителя  директора  по  ВР  Грянко  Елену  Михайловну . 
2. Создать  комиссию  по  противодействию  коррупции  в  МБОУ  Михайловская  СОШ  в  
следующем  составе : 

председатель  комиссии : Грянко  Елена  Михайловна  — заместитель  директора  по  ВР ; 
члены  комиссии : Сотникова  Елена  Николаевна  - заместитель  директора  по  УВР ; 

Фомченко  Елена  Сабировна  — учитель  ИЗО , председатель  СТК ; 
Агапова  Татьяна  Николаевна  — учитель  русского  языка  и  литературы ; 
Можаева  Наталья  Степановна  - председатель  родительского  комитета . 

3. Возложить  ответственность  за  проведение  работы  по  профилактике  коррупционных  и  
иных  правонарушений  на  Грянко  Е .М . 
4. Заместителю  директора  по  н  Грянко  Е .М .: 
- создать  и  разместить  стенд  по  антикоррупции ; 
- разработать  график  и  порядок  приема  граждан  директором  школы  по  личным  вопросам  
5. Утвердить  положение  о  противодействии  коррупции  МБОУ  Михайловская  СОШ  
(Приложение  Ns 1). 
6. Утвердить  положение  о  комиссии  по  противодействию  коррупции  в  школе  (Приложение  
Ns2). 
7. Утвердить  план  мероприятий  по  проти  о  ействию  коррупции  (Приложение  Ns3). 
8. Агаповой  Т .Н . разместить  на  школьном  с  те  разместить  информацию  по  антикоррупции . 
9. Контроль  исполнения  приказа  оставля i а  собой . 

роб реауЛ~~н  о0аиоб  
Директор 	 ~QaaogQ о6 е  о  б  в°ев  Фуо~

о 	 ОлейниКОв  Т .А . 
Ф  д2  ш  =гат  а  у 	ф  

а ~ о  
Оп  

О  д  С 

 

т  ~' т  мн1К ' ы  л  ы  9'' 	
д  Ф  И  

y.,yG ВО  

Ознакомлены : 	 о̀уу ~Хув~ 

ру,~д  ~qИ  еа~аЬ̀ а~о  



те  ¢ w1 

поло  
о  противодействии  коррупции  

Приложение  М 1 к  приказу  
от  Qf01.2020 года  Ns 1 

Михайловская  СОШ  
Т .А . Олейников  

соги  ` _ ; аа  # 
Ф  И  

сош  

1. ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ . 
1.1. 	Данное  Положение  (далее  — Положение ) разработано  на  основе  Федерального  
закона  от  25.12.2008 М. 273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции» (с  последующими  
дополнениями  и  изменениями ), Указа  Президента  РФ  от  11.04.2014 Ns 226 «О  
Национальном  плане  противодействия  коррупции  на  2014-2015 годы», Областного  закона  
Ростовской  области  от  12.05.2009 No 218-ЭС  «О  противодействии  коррупции  в  Ростовской  
области » (с  последующими  дополнениями  и  изменениями ),. 
1.2. Настоящим  Положением  устанавливаются  основные  принципы  противодействия  
коррупции , правовые  и  организационные  основы  предупреждения  коррупции  и  борьбы  с  
ней , минимизации  и  (или) ликвидации  последствий  коррупционных  правонарушений  в  
муниципальной  образовательной  организации  - МБОУ  Михайловская  СОШ  (далее  -
цчреждение ). 
1.3. Для  целей  настоящего  Положения  используются  следующие  основные  понятия : 
1.3.1. коррупция : 
а) злоупотребление  служебным  положением , дача  взятки , получение  взятки , 
злоупотребление  полномочиями , коммерческий  подкуп  либо  иное  незаконное  использование  
физическим  лицом  своего  должностного  положения  вопреки  законным  интересам  общества  
и  государства  в  целях  получения  выгоды  в  виде  денег , ценностей , иного  имущества  или  
услуг  имущественного  характера , иных  имущественных  прав  для  себя  или  для  третьих  лиц  
либо  незаконное  предоставление  такой  выгоды  указанному  лицу  другими  физическими  
лицами ; 
б) совершение  деяний , указанных  в  подпункте  "а" настоящего  пункта , от  имени  или  в  
интересах  юридического  лица ; 
1.3.2. противодействие  коррупции  - деятельность  членов  комиссии  по  противодействию  
коррупции  и  физических  лиц  в  пределах  их  полномочий : 
а) по  предупреждению  коррупции , в  том  числе  по  выявлению  и  последующему  устранению  
причин  коррупции  (профилактика  коррупции ); 
б) по  выявлению , предупреждению , пресечению , раскрытию  и  расследованию  
коррупционньх  правонарушений  (борьба  с  коррупцией ); 
в) по  минимизации  и  (или) ликвидации  последствий  коррупционньх  правонарушений . 
1.3.3. антикоррупционная  политика  — деятельность  администрации  Учреждения , 
направленная  на  создание  эффективной  системы  противодействия  коррупции ; 
1.3.4. антикоррупционная  экспертиза  правовых  актов  - деятельность  специалистов  по  
выявлению  и  описанию  коррупциогенньх  факторов , относящихся  к  действующим  правовым  
актам  и  (или) их  проектам , разработке  рекомендаций , направленных  на  устранение  или  
ограничение  действия  таких  факторов ; 
1.3.5. коррупционное  правонарушение  - деяние , обладающее  признаками  коррупции , за  
которое  нормативным  правовым  актом  предусмотрена  гражданско -правовая , 
дисциплинарная , административная  или  уголовная  ответственность ; 
1.3.6. коррупциогенный  фактор  - явление  или  совокупность  явлений , порождающих  
коррупционные  правонарушения  или  способствующие  их  распространению ; 



1.3.7. предупреждение  коррупции  - деятельность  Учреждения  по  антикоррупционной  
политике , направленной  на  выявление , изучение , ограничение  либо  устранение  явлений , 
порождающих  коррупционные  правонарушения  или  способствующих  их  распространению . 
1.4. Противодействие  коррупции  в  Учреждении  осуществляется  на  основе  следующих  
принципов : 
- приоритета  профилактических  мер , направленных  на  недопущение  формирования  
причин  и  условий , порождающих  коррупцию ; 
- обеспечения  четкой  правовой  регламентации  деятельности , законности  и  гласности  такой  
деятельности , государственного  и  общественного  контроля  за  ней ; 
- приоритета  защиты  прав  и  законных  интересов  физических  и  юридических  лиц ; 
- неотвратимости  ответственности  за  совершение  коррупционных  правонарушений ; 
- комплексного  использования  организационных , информационно -пропагандистских  и  
других  мер ; 
- приоритетного  применения  мер  по  предупреждению  коррупции . 
1.5. Настоящее  положение  размещается  на  сайте  Учреждения  для  ознакомления  всех  
участников  образовательного  процесса . 

г . ОСНОВНЫЕ  МЕРЫ  ПО  ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ  И  ПРОФИЛАКТИКЕ  КОРРУтлц I4К  
Профилактика  коррупции  осуществляется  путем  применения  следующих  основных  мер : 
- 	формирование  в  коллективе  педагогических  и  непедагогическик  работников  
учреждения  нетерпимости  к  коррупционному  поведению ; 
- 	формирование  у  родителей  (законных  представителей ) обучающихся  нетерпимости  к  
коррупционному  поведению ; 
- 	проведение  мониторинга  всех  локальных  актов , издаваемых  администрацией  
учреждения  на  предмет  соответствия  действующему  законодательству ; 
- 	проведение  мероприятий  по  разъяснению  работникам  учреждения  и  родителям  
(законным  представителям ) обучающихся  законодательства  в  сфере  противодействия  
коррупции . 

3. ОСНОВНЫЕ  НАПРАВЛЕНИЯ  РАБОТЫ  ПО  ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ  КОРРУПЦИИ . 

3.1. Создание  механизма  взаимодействия  органов  управления  с  гражданами  и  институтами  
гражданского  общества ; 
3.2. Принятие  административных  и  иных  мер , направленных  на  привлечение  работников  и  
родителей  (законных  представителей ) обучающихся  к  более  активному  участию  в  
противодействии  коррупции , на  формирование  в  коллективе  и  у  родителей  (законных  
представителей ) обучающихся  негативного  отношения  к  коррупциоиному  поведению ; 
3.3. Совершенствование  системы  и  структуры  органов  самоуправления ; 
3.4. Создание  механизмов  общественного  контроля  деятельности  органов  управления  и  
самоуправления ; 
3.5. Конкретизация  полномочий  педагогических , непедагогических  и  руководящих  
работников  учреждения , которые  должны  быть  отражены  в  должностных  инструкциях ; 
3.6. Уведомление  в  письменной  форме  работниками  учреждения  администрации  обо  всех  
случаях  обращения  к  ним  каких -либо  лиц  в  целях  склонения  их  к  совершению  
коррупционньи  правонарушений ; 
3.7. Создание  условий  для  уведомления  обучающимися  и  их  родителями  (законными  
представителями ) администрации  учреждения  обо  всех  случаях  вымогания  у  них  взяток  
работниками  учреждения . 

IV. ОРГА}ЩЗАЦИОННЫЕ  ОСНОВЫ  ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ  КОРРУПЦИИ . 



4.1. Общее  руководство  мероприятиями , направленными  на  противодействие  коррупции , 
осуществляют  директор  Учреждения  и  должностное  лицо , ответственное  за  профилактику  
коррупционньи  правонарушений . 
4.2. Должностное  лицо , ответственное  за  профилактику  коррупционных  правонарушений  
назначается  приказом  директора  Учреждения . По  решению  руководителя  может  быть  
создана  комиссия . В  состав  комиссии  по  противодействию  коррупции  обязательно  входят  
председатель  совета  трудового  коллектива , члены  педагогического  и  учебно - 
вспомогательного  персонала  учреждения , представители  родительской  общественности . 
4.3. Выборы  членов  Комиссии  по  противодействию  коррупции  проводятся  на  Общем  
собрании  трудового  коллектива  и  заседании  родительского  комитета . Обсуждается  состав  
Комиссии  на  заседании  Совета  школы , утверждается  приказом  директора  учреждения . 
4.4. Члены  Комиссии  избирают  председателя . Члены  Комиссии  осуществляют  свою  
деятельность  на  общественной  основе . 
4.5. Полномочия  членов  Комиссии  по  противодействию  коррупции : 
4.5.1. Председатель  Комиссии  но  противодействию  коррупции : 
- определяет  место , время  проведения  и  повестку  дня  заседания  Комиссии ; 
- на  основе  предложений  членов  Комиссии  формирует  план  работы  Комиссии  на  текущий  
учебный  год  и  повестку  дня  его  очередного  заседания ; 
- по  вопросам , относящимся  к  компетенции  Комиссии , в  установленном  порядке  
запрашивает  информацию  от  исполнительных  органов  государственной  власти , 
правоохранительнык , контролирующих , налоговых  и  других  органов ; 
- информирует  директора  школы  о  результатах  работы  Комиссии ; 
- представляет  комиссию  в  отношениях  с  работниками  учреждения , обучающимися  и  их  
родителями  (законными  представителями ) по  вопросам , относящимся  к  ее  компетенции ; 
- дает  соответствующие  поручения  членам  Комиссии , осуществляет  контроль  за  их  
выполнением ; 
- ведет  и  подписывает  протокол  заседания  Комиссии . 
4.5.2. Секретарь  Комиссии : 
- организует  подготовку  материалов  к  заседанию  Комиссии , а  также  проектов  его  решений ; 
- информирует  членов  Комиссии  и  о  месте , времени  проведения  и  повестке  дня  очередного  
заседания  Комиссии , обеспечивает  необходимыми  справочно -информационными  
материалами ; 
- ведет  протокол  заседания  Комиссии . 
4.5.3. Члены  Комиссии  по  противодействию  коррупции : 

~с 	- вносят  председателю  Комиссии  предложения  по  формированию  повестки  дня  заседаний  
Комиссии ; 
- вносят  предложения  по  формированию  плана  работы ; 
- в  пределах  своей  компетенции , принимают  участие  в  работе  Комиссии , а  также  
осуществляют  подготовку  материалов  по  вопросам  заседаний  Комиссии ; 
- в  случае  невозможности  лично  присутствовать  на  заседаниях  Комиссии , вправе  излагать  
свое  мнение  по  рассматриваемым  вопросам  в  письменном  виде  на  имя  председателя  
Комиссии , которое  учитьп3ается  при  принятии  решения ; 
- участвуют  в  реализации  принятых  Рабочей  группой  решений  и  полномочий . 
4.6. Заседания  Комиссии  по  противодействию  коррупции  проводятся  не  реже  двух  раз  в  год ; 
обязательно  оформляется  протокол  заседания . Заседания  могут  быть  как  открытыми , так  и  
закрытыми . 
4.7. Заседание  Комиссии  правомочно , если  на  нем  присутствует  не  менее  двух  третей  общего  
числа  его  членов . В  случае  несогласия  с  принятым  решением , член  Комиссии  вправе  в  
письменном  виде  изложить  особое  мнение , которое  подлежит  приобщению  к  протоколу . По  
решению  Комиссии  на  заседания  могут  приглашаться  любые  работники  учреждения  или  
представители  общественности . 



4.8. Решения  Комиссии  по  противодействию  коррупции  принимаются  на  заседании  
открытым  голосованием  простым  большинством  голосов  присутствующих  членов  .и  носят  
рекомендательный  характер , оформляются  протоколом , который  подписывает  председатель  
Комиссии , а  при  необходимости , реализуются  путем  принятия  соответствующих  приказов  и  
распоряжений  директора , если  иное  не  предусмотрено  действующим  законодательством . 
Члены  Комиссии  обладают  равными  правами  при  принятии  решений . 
4.9. Председатель  и  члены  Комиссии  добровольно  принимают  на  себя  обязательства  о  
неразглашении  сведений  затрагивающих  честь  и  достоинство  граждан  и  другой  
конфиденциальной  информации , которая  рассматривается  (рассматривалась ) Рабочей  
группой . Информация , полученная  Рабочей  группой , может  быть  использована  только  в  
порядке , предусмотренном  федеральным  законодательством  об  информации , 
информатизации  и  защите  информации . 
4.10. Комиссия  создается , ликвидируется , реорганизуется  и  переименовывается  приказом  
руководителя  по  решению  Общего  совета  трудового  коллектива  Учреждения . 

V. ФУНКЦИИ  КОМИССИИ  ПО  ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ  КОРРУПЦИИ . 

5.1. Комиссия  по  противодействию  коррупции  выполняет  функции  в  пределах  своих  
полномочий : 
5.1.1. Ежегодно  в  декабре  определяет  основные  направления  в  области  противодействия  
коррупции  и  разрабатывает  план  мероприятий  по  борьбе  с  коррупционными  проявлениями  
на  следующий  год ; 
5.1.2. Реализует  меры , направленные  на  профилактику  коррупции ; 
5.1.3. Вырабатывает  механизмы  защиты  от  проникновения  коррупции  в  Учреждение ; 
5.1.4. Осуществляет  антикоррупционную  пропаганду  и  воспитание  всех  участников  
образовательного  процесса ; 
5.1.5. Осуществляет  анализ  обращений  работников  учреждения , обучающихся  и  их  
родителей  (законных  представителей ) о  фактах  коррупционньи  проявлений  должностными  
лицами ; 
5.1.6. Проводит  проверки  локальных  актов  учреждения  на  соответствие  действующему  
законодательству ; 
5.1.7. Проверяет  вьшолнение  работниками  своих  должностных  обязанностей ; 
5.1.8. Разрабатывает  на  основании  проведенных  проверок  рекомендации , направленные  на  
улучшение  антикоррупциоиной  деятельности  учреждения ; 
5.1.9. Организует  работы  по  устранению  негативных  последствий  коррупционных  
проявлений ; 
5.1.10. Выявляет  причины  коррупции , разрабатывает  и  направляет  директору  Учреждения  
рекомендации  по  устранению  причин  коррупции ; 
5.1.11. Взаимодействует  с  правоохранительными  органами  по  реализации  мер . направленных  
на  предупреждение  (профилактику ) коррупции  и  на  выявление  субъектов  коррупционных  
правонарушений ; 
5.1.12. Принимают  заявления  работников  учреждения , обучающихся  и  их  родителей  
(законных  представителей ) о  фактах  коррупционных  проявлений  должностными  лицами ; 
5.1.13. Осуществляет  антикоррупционную  пропаганду  и  воспитание  всех  участников  
образовательного  процесса ; 
5.1.14. Информирует  о  результатах  работы  руководителя  Учреждения . 
5.2. В  компетенцию  Комиссии  по  противодействию  коррупции  не  входит  координация  
деятельности  правоохранительных  органов  по  борьбе  с  преступностью , участие  в  
осуществлении  прокурорского  надзора , оперативно -розыскной  и  следственной  работы  
правоохранительньи  органов . 



VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  ФИЗИЧЕСКИХ  И  ЮРИДИЧЕСКИХ  ЛИЦ  ЗА  
КОРРУПЦИОННЫЕ  ПРАВОНАРУШЕНИЯ . 

6.1. Граждане  Российской  Федерации , иностранные  граждане  и  лица  без  гражданства  за  
совершение  коррупционньпс  правонарушений  несут  уголовную , административную , 
гражданско -правовую  и  дисциплинарную  ответственность  в  соответствии  с  
законодательством  Российской  Федерации . 
6.2. Физическое  лицо , совершившее  коррупционное  правонарушение , по  решению  суда  
может  быть  лишено  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  права  
занимать  определенные  должности  государственной  и  муниципальной  службы . 
6.3. В  случае , если  от  имени  или  в  интересах  юридического  лица  осуществляются  
организация , подготовка  и  совершение  коррупционньы  правонарушений  или  
правонарушений , создающих  условия  для  совершения  коррупционньи  правонарушений , к  
юридическому  лицу  могут  быть  применены  меры  ответственности  в  соответствии  с  
законодательством  Российской  Федерации . 
6.4. Применение  за  коррупционное  правонарушение  мер  ответственности  к  юридическому  
лицу  не  освобождает  от  ответственности  за  данное  коррупционное  правонарушение  
виновное  физическое  лицо , равно  как  и  привлечение  к  уголовной  или  иной  ответственности  
за  коррупционное  правонарушение  физического  лица  не  освобождает  от  ответственности  за  
данное  коррупционное  правонарушение  юридическое  лицо . 

VII. ВНЕСЕНИЕ  ИЗМЕНЕНИЙ  И  ДОПОЛНЕНИЙ . 

7.1. Внесение  изменений  и  дополнений  в  настоящее  Положение  осуществляется  путем  
подготовки  проекта  Положения  в  новой  редакции  заместителем  председателя  Комиссии  
7.2. Утверждение  Положения  с  изменениями  и  дополнениями  руководителем  
осуществляется  после  принятия  Положения  решением  общего  собрания  работников  
Учреждения . 

Е! 



Пр  л  ение  Ns2 к  приказу  
от  ф.1.2020 года  ЗЧ  1 

Михайловская  СОШ  
Т .А . Олейников  

сй 	!4: У 	̂= д  
т  А  д  А  ~ннкаьг  ~ всь-ая  

поло 	 а~ ~ qry* 
о  комиссии  по  пропп;одейсхвшо  корр 	

Щ  а 	
овская  СОШ  

1. Общие  положения  
1.1. Настоящее  Положение  определяет  порядок  деятельности , задачи  и  компетенцию  Комиссии  
по  противодействию  коррупцин  (далее  — Комиссия ) в  МБОУ  Михайловская  СОШ . 
12. Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации , 
действуюпцпк  законодательством  РФ , в  том  числе  Законом  РФ  от  25.12.2008 ЗЧ  273-ФЗ  «О  
противодействии  коррупции », нормативными  актами  Министерства  образования  и  науки  
Российской  Федерации , Федерального  агентства  по  образованию , решениями  педагогического  
совета  , другими  нормативными  правовыми  актами  школы , а  также  настоящим  Положением . 
13. Комиссия  является  совещательным  органом , который  систематически  осуществляет  ком-
плекс  мероприятий  по : 
- выявлению  и  устранению  причин  и  условий , порождающих  коррупцию ; 
- выработке  оптимальных  механизмов  защиты  от  проникновения  коррупции  в  школе , сниже -
нию  в  ней  коррупционных  рисков ; 
- созданию  единой  общешкольной  системы  мониторинга  и  информирования  сотрудников  по  
проблемам  коррупции ; 
- антикоррупциоиной  пропаганде  и  воспитанию ; 
- привлечению  общественности  и  СМИ  к  сотрудничеству  по  вопросам  противодействия  кор- 
рупции  в  целях  выработки  у  сотрудников  и  обучающихся  навыков  антикоррупционного  
поведения  в  сферах  с  повышенным  риском  коррупцин , а  также  формирования  нетерпимого  
отношения  к  коррупцин . 
1.3. Для  целей  настоящего  Положения  применяются  следующие  понятия  и  определения : 
1.3.1. Коррупция  - под  коррупцией  понимается  противоправная  деятельность , заключающаяся  в  
использовании  лицом  предоставлеиньи  должностных  или  служебных  полномочий  с  целью  
незаконного  достижения  личных  и  (или) имущественных  интересов . 
1.32. Противодействие  коррупции  - скоординированная  деятельность  федеральны  органов  
государственной  власти , органов  государственной  власти  субъектов  РФ , органов  местного  
самоуправления  муниципальньи  образований , институтов  гражданского  общества , организаций  
и  физических  лиц  по  предупреждению  коррупцин , уголовному  преследованию  лиц  совер-
шивших  коррупционные  преступления , миинмизацин  и  (или) ликвидации  их  последствий . 
1.3.3. Коррупционное  правонарушение  - как  отдельное  проявление  коррупцин , влекущее  за  
собой  дисциптпшарную , административную , уголовную  или  иную  ответственность . 
1.3.4. Субъекты  антикоррупциоиной  политики  - органы  государственной  власти  и  местного  
самоуправления , учреждения , организацни  и  лица , уполномоченные  на  формирование  и  
реализацию  мер  антикоррупциоиной  политики , граждане . В  школе  субъектами  
антикоррупциоиной  политики  являются : 
• педагогический  коллектив , учебно -вспомогательный  персонал  и  обслуживающий  персонал ; 
• обучающиеся  школы  и  их  родители  (законные  представители ); 
• физические  и  юридические  лица , заинтересованные  в  качественном  оказании  
образовательных  услуг  обучающимся  школы . 
1.3.5. Субъекты  коррупционньы  правонарушений  - физические  лица , использующие  свой  статус  
вопреки  законных  интересам  общества  и  государства  для  незаконного  получения  выгод , а  также  



лица , незаконно  предоставлвпощие  такие  выгоды . 
1.3.6. Предупреждение  коррупции  - деятельность  субъектов  антикоррупциоиной  политики , 
направленная  на  изучение , выявление , ограничение  либо  устранение  явлений  условий , 
порождающих  коррупционные  правонарушения , или  способствующих  их  распространению . 
2. Задачи  Комиссии  
Комиссия  для  решения  стоящих  перед  ней  задач : 
2.1. КоордиЕшрует  деятельность  школы  по  устранению  причин  коррушцш  и  условий  им  
способствующих , выявлению  и  пресечению  фактов  коррупции  и  её  проявлений . 
22. Вносит  предложения , направленные  на  реализацию  мероприятий  по  устранению  причин  и  
условий , способствующих  коррупции  в  школе . 
2.3. Вырабатывает  рекомендации  для  практического  использования  по  предотвращению  и  
профилактике  коррупциоиньи  правонарушений  в  деятельности  школы . 
2.4. Взаимодействует  с  правоохранитет  ьньпки  органами  по  реализации  мер , направленных  на  
предупреждение  (профилактику ) коррупции  и  на  выявление  субъектов  коррупционньи  
правонарушений . 
3. Порядок  формирования  и  деятельность  Комиссии  
3.1. Состав  членов  Комиссия  рассматривается  и  утверждается  на  педагогическом  совете  
школы . Ход  рассмотрения  и  принятое  решение  фиксируется  в  протоколе , а  состав  Комиссии  
утверждается  приказом  директора . 
32. В  состав  Комиссии  входят : 
- представители  от  педагогического  состава ; 
- представители  учебно -вспомогатетшного  персонала ; 
- представители  от  родительского  комитета ; 
- представители  ь  профсоюзного  комнтета  работников  школы . 
3.3. Присутствие  на  заседаниях  Комиссии  ее  членов  обязательно . В  случае  отсутствия  
возможности  членов  Комиссии  присутствовать  на  заседании , они  вправе  изложить  свое  мнение  
по  рассматриваемым  вопросам  в  письменном  виде . 
3.4. Заседание  Комиссии  правомочно , если  на  нем  присутствует  не  менее  двух  третей  общего  
числа  его  членов . В  случае  несогласия  с  принятым  решением , член  Комиссии  вправе  в  
письменном  виде  изложить  особое  мнение , которое  подлежит  приобщению  к  протоколу . 
3.5. Член  Комиссии  добровольно  принимает  на  себя  обязательства  о  неразглашении  сведений  
затрагивающих  честь  и  достоинство  граждан  и  другой  конфиденциальной  информации , кото -
рая  рассматривается  (рассматривалась ) Комиссией . Информация , полученная  Комиссией , может  
быть  использована  только  в  порядке , предусмотренном  федерат  ьным  законодательством  об  
информации , информатизации  и  защите  информацин . 
3.6. Из  состава  Комиссии  председателем  назначаются  заместитель  председателя  и  секретарь . 
3.7. Заместитель  председателя  Комиссия , в  случаях  отсутствия  председателя  Комиссии , по  его  
поручению , проводит  заседания  Комиссия . Заместитель  председателя  Комиссия  осуществляют  
свою  деятельность  на  общественных  началах . 
3.8. Секретарь  Комиссия : 
- организует  подготовку  материалов  к  заседанию  Комиссии , а  также  проектов  его  решений ; 
- информирует  членов  Комиссия  о  месте , времени  проведения  и  повестке  дня  очередного  
заседания  Комиссия , обеспечивает  необходимыми  справочно -информационньпки  материалами . 
Секретарь  Комиссии  свою  деятельность  осуществляет  на  общественных  началах . 

4. Полномочия  Комиссия  
4.1. Комиссия  координирует  деятельность  школы  по  реализации  мер  противодействия  
коррупцин . 
42. Комиссия  вносит  предложения  на  рассмотрение  педагогического  совета  школы  по  
совершенствованию  деятельности  в  сфере  противодействия  коррупции , а  также  участвует  в  
подготовке  проектов  локальных  нормативных  актов  по  вопросам , относящимся  к  ее  
комнетеншЕш . 



4.3. Участвует  в  разработке  форм  и  методов  осуществления  антикоррупционной  деятельности  и  
контролирует  их  реализацию . 
4.4. Рассматривает  предложения  о  совершенствовании  методической  и  организационной  работы  
по  противодействию  коррупцин  в  школе . 
4.5. Содействует  внесению  дополнений  в  локальные  нормативные  акты  с  учетом  изменений  
действующего  законодательства  
4.6.В  зависимости  от  рассматриваемых  вопросов , к  участшо  в  заседаниях  Комиссии  могут  
привлекаться  иные  лица , по  согласованию  с  председателем  Комиссии . 
4.7.Решения  Комиссии  принимаются  на  заседании  открытым  голосованием  простым  
большинством  голосов  присутствующих  членов  Комиссии  и  носят  рекомендательный  характер , 
оформляется  протоколом , который  подписывает  председатель  Комиссии , а  при  необходимости , 
реализуются  путем  принятия  соответствующих  приказов  и  распоряжений  директора , если  иное  
не  предусмотрено  действующим  законодательством . Члены  Комиссии  обладают  равными  пра-
вами  при  принятии  решений . 

5. Председатель  Комиссии  
5.1. Определяет  место , время  проведения  и  повестку  дня  заседания  Комиссии , в  случае  
необходимости  привлекает  к  работе  специалистов . 
52. Информирует  педагогический  совет  и  родительский  комитет  школы  о  результатах  реализа -
ции  мер  противодействия  коррупции  в  школе . 
5.3. Дает  соответствующие  поручения  своему  заместителю , секретарю  и  членам  Комиссии , 
осуществляет  контроль  за  их  выполиением . 
5.4. Подписывает  протокол  заседания  Комиссии . 
5.6. Председатель  Комиссии  и  члены  Комиссии  осуществляют  свою  деятельность  на  
общественных  началах . 

б. Внесение  изменений  
6.1. Внесение  изменений  и  дополнений  в  настоящее  Положение  осуществляется  путем  подго -
товки  проекта  Положения  в  новой  редакции  заместителем  председателя  Комиссии . 
6.2. Утверждение  Положения  с  изменениями  и  дополнениями  директором  школы  осуществляется  
после  принятия  Положения  решением  педагогического  совета  школы . 

7. Порядок  создания , ликвидации , реорганизации  и  переименования  
7.1. Комиссия  создается , ликвидируется , реорганизуется  и  переименовьп 3ается  приказом  ди-
ректора  по  решению  педагогического  совета  школы . 



э  

Приложение  ) Г 3  к  приказу  
от  01.2020 года  Ns 1 

Михайловская  СОШ  
►  Т .А . Олейников  

с  о  ~ Миха i~jг  овсКаа  ~ т  = 
СОШ  1= ~ О  

План  меро  
по  противодействию  коррупции  на 	вскяяСОШ  

N~ Мероприятия  Сроки  Ответственный  
11/11 проведения  

Обеспечение  права  граждан  на  доп  к  информации  о  деятельности  МБОУ  Михайловская  СОШ  
1. Использование  прямых  телефонных  линий  с  директором  МБОУ  постоянно  директор  школы  

Михайловская  СОШ  в  целях  выявления  фактов  вымогательства , Олейников  Т.А . 
взяточничества  и  других  проявлений  коррупции , а  также  для  
более  активного  привлечения  общественности  к  борьбе  с  
данными  п  авона 	ениями . 

2. Организация  личного  приема  граждан  директором  школы  постоянно  директор  школы  
Олейников  Т .А . 

З . Активизация  работы  по  организации  органов  самоуправления , постоянно  директор  школы  
обладающих  комплексом  управленческих  полномочий , в  том  Олейников  Т.А . 
числе  по  участшо  в  принятии  решения  о  распределении  средств  
стимулирующей  части  фонда  оплаты  труда  

4 Организация 	систематического 	контроля 	за 	получением , постоянно  директор  школы  
учетом , 	хранением , 	заполнением 	и 	порядком 	выдачи  Олейников  Т .А . 
документов  государственного  образца  об  основном  общем  
об  азовании . 

5. Усиление  контроля  за  осуществлением  набора  в  первый  класс . постоянно  директор  школы  
Олейников  Т .А . 

б. Постоянное 	информирование 	граждан 	об 	их  правах 	на  постоянно  директор  школы  
получение  об  азования  Олейников  Т .А . 

7. Усиление  контроля  за  недопущением  фактов  неправомерного  постоянно  директор  школы  
взимания 	денежных 	средств 	с 	родителей 	(законных  Олейников  Т.А . 
п  едставителей ). 

8. Организация 	систематического 	контроля 	за 	выполнением  постоянно  директор  школы  
законодательства  по  вопросу  противодействия  коррупции  в  Олейников  Т .А . 

школе  п  и  о  ганизации  работы  по  вопросам  ох  аны  труда  
9. Обеспечение 	соблюдений 	правил 	приема , 	перевода 	и  постоянно  директор  школы  

отчисления  обучающихся  из  МБОУ  Михайловская  СОШ  Олейников  Т.А . 

10. Рассмотрение  вопросов  исполнения  законодательства  о  борьбе  по  мере  директор  школы  
с  коррупцией  на  совещаниях  при  директоре , педагогических  необходимости  Олейников  Т .А . 

советах  зам . директора  
по  УВР  Сотникова  Е .Н . 

11 Проведение  анализа  на  коррупционность  нормативных  правовьп  директор  школы  
актов 	и 	распорядительных 	документов 	образовательноп  по  мере  

необходимости  Олейников  Т .А . 
учреждения  

12 Внесение  изменений  в  должностные  инструкции  работников , 
направленных  на  организационное  обеспечение  деятельности  п  по  мере  зам . директора  

необходимости  по  УВР  Сотникова  Е .Н . 
реализации  антикоррупционной  политики  в  ОУ  

13 Внесение  изменений  и  дополнений  в  Положение  о  нормх  по  мере  Комиссия  
п  о  ессиональной  этики  педагогических  работников  необходимости  

14 Обеспечение  наличия  в  свободном  доступе  Книги  отзывов  и  ответственный  за  сайт  
пожеланий  и  Гостевой  книги  на  сайте 	еждения  

постоянно  дгапова  Т .Н . 



Обеспечение  открытости  деятельности  об  азовательного  учреждения  
1. Ознакомление  родителей  с  условиями  поступления  в  школу  и  постоянно  директор  школы  

обучения  в  ней . Олейников  Т .А . 
заместитель  директора  
по  ВР  Г  янко  Е .М . 

2. Модернизация 	 нормативно -правовой 	 базы  январь - май  директор  школы  
деятельности  школы , в  том  числе  в  целях  совершенствования  2020 года  Олейников  Т .А . 
единых  требований  к  обучающимся , законным  представителям  
и  работникам  ОУ  

З . Своевременное  информирование  о  проводимых  мероприятиях  и  в  течение  года  директор  школы  
других 	важных 	событиях 	в 	жизни 	школы 	посредством  Олейников  Т .А . 
размещения  информации  на  сайте  школы , выпусков  печатной  зам . директора  
п  од  кции  по  ВР  Г  янко  Е .М . 

4 Усиление  персональной  ответственности  работников  школы  за  постоянно  директор  ш  колы  
неправомерное  п  инятие  решения  в  рамках  своих  полномочий . Олейников  Т .А . 

5 Рассмотрение  вопросов  исполнения  законодательства  о  борьбе  с  в  течение  года  
коррупцией  на  совещаниях  при  директоре , педагогических  

заместитель  директора  
УВР  Сотникова  Е .Н   по  советах  

б  Привлечение  к  дисциплинарной  ответственности  работников  по  факту  директор  школы  
школы , 	не 	принимающих  должных  мер  по  обеспечению  Олейников  Т .А . 
исполнения  антикоррупционного  законодательства . 

7. Изучение  проблемы  коррупции  в  государстве  в  рамках  тем  в  течение  года  учителя  
учебной  программы  на  уроках  обществознания , учебного  курса  обществознания  
Право . 

8. Ознакомление  обучающихся  со  статьями  УК  РФ  о  наказании  за  В  соответствии  с  учителя  
коррупционную  деятельность  рабочей  обществознания  

программой  
учебного  курса  

9. Социологический 	опрос 	«Отношение 	учащихся 	школы 	к  октябрь  зам . директора  
явлениям  коррупции » 2020 по  ВР  Грянко  Е .М ., 

классные  руководители  
Работа  с  педагогами  

1. Корректировка 	планов 	мероприятий 	по 	формированию  январь  классные  руководители  
антикоррупционного  ми  овозз  ения  об  мающихся . 2020 1 - 11 классов  

2. Встречи 	педагогического 	коллектива 	с 	представителями  март  заместитель  директора  
п  авоох  анительных  о  ганов  2020 по  ВР  Г  янко  Е .М . 

З . Размещение  на  сайте  ОУ  правовых  актов  антикоррупционного  постоянно  заместитель  директора  
соде  жания  по  ВР  Грянко  Е .М .. 

4. Заседание  МО  классных  руководителей  «Работа  классного  сентябрь  заместитель  директора  
руководителя 	по 	формированию 	антикоррупционного  2020 по  ВР  Грнко  Е .М . 
ми  овозз  ения  обучающихся » 

Работа  с  родителями  
1. Размещение  на  сайте  ОУ  правовых  актов  антикоррупционного  ответственный  за  сайт  

содержания  
в  течение  года  Агапова  Т .Н . 

2. Составлении  публичного  отчета  школы  сентябрь  директор  школы  
2020 Олейников  Т .А . 

З . Встреча 	родительской 	общественности 	с 	представителями  сентябрь - заместитель  директора  
правоохранительных  органов  октябрь  по  ВР  Грянко  Е .М .. 

2020 

4 День  открытых  дверей  школы  март  - апрель  директор  школы  
2020 Олейников  Т .А . 

5 Родительские 	собрания 	по 	вопросам 	формирования  классные  руководители  в  течение  года  антикоррупционного  ми  овозз  ения  учащихся  1 - 11 классов  
б  Круглый 	стол 	с 	участием 	администрации 	ш  колы  декабрь  директор  школы  

и 	родительской  общественности  по  вопросу 	«Коррупция  и  
2020 

Олейников  Т .А . 
антикоррупционная  политика  школы » 

7 П  ивлечение  родительской  общественности  для  участия  в  по  ме  е  родительский  комитет  



работе  жюри  школьных  конкурсов . проведения  
ме  оп  иятий  

8 Проведение 	опроса 	среди 	родителей 	по 	проблеме : заместитель  директора  
«Удовлетворённость 	родителей 	качеством 	образовательных  ежеквартально  по  ВР  Грянко  Е .М . 
услуг» 

9 Рассмотрение 	в 	соответствии 	с 	действующим  директор  школы  
законодательством  обращений 	 р  р 	граждан , содержащих  сведения  о  

по  мере  
Олейников  Т .А . 

коррупции  по  вопросам , находящимся  в  ведении  учреждения  
поступления  

Осуществление  контроля  финансово -хозяйственной  и  образовательной  деятельности  учреждения  в  целях  
п  ед  л  еждения  ко 	пции  

1 Осуществление 	контроля 	за 	соблюдением 	требований , директор  школы  
установленных  Федеральным  законом  от  05.04.20 13 Ns 44-Ф3 Олейников  Т .А . 
«О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров , работ , услуг  

в  течение  года  

для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  н  жд» 

2 Организация  контроля  за  целевым  использованием  бюджетных  директор  школы  
средств  ОУ , финансово -хозяйственной  деятельностью , в  том  в  течение  года  Олейников  Т .А . 
числе  за  распределением  стимулирующей  части  ФОТ  

к  


